教 学 第 4 1 7 号

令和７年５月 19 日

各私立小・中学校校長 様

 岩手県教育委員会事務局学校教育室長

   特別支援教育指導資料№42「就学事務手続きの手引」 及び 同 No.43「教育支援の

ためのガイドライン」改訂について(通知)

  日頃より、特別支援教育に関する県の施策に対しまして御理解と御協力をいただいてお

りますことに感謝申し上げます。

さて、県におきましては、標記資料について、「教育支援資料」の内容について、障が

いのある子どもの就学先となる学校（小中学校等・特別支援学校）や学びの場（通常の学

級・通級による指導・特別支援学級）の適切な選択に資するよう改訂を行いました。

 つきましては、貴校職員に周知いただき、「就学事務手続きの手引」及び「教育支援の

ためのガイドライン」を活用し、引続き、子どもたちの学びの保障や特別支援教育の一層

の充実に努めていただきますようお願いします。

なお、特別支援教育指導資料については、下記県ホームページの URL もしくは二次元コ

ードよりダウンロードをお願いします。

記

１ 県ホームページ URL

  https://www.pref.iwate.jp/kyouikubunka/kyouiku/gakkou/tokubetsu/1062891.html

２ 二次元コード

特別支援教育指導資料№42

「就学事務手続きの手引」

（令和７年度改訂版）

特別支援教育指導資料№43

「教育支援のためのガイドライン」

（令和７年度改訂版）

本文 様式集

担  当 主任指導主事 熊谷佳展

 電 話 019-629-6142

 ＦＡＸ 019-629-6144

 e-mail kumagai-yoshinobu@pref.iwate.jp